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ANOTACE

Práce se zabývá životy židovských dětí a mládeže v terezínském ghettu v období mezi lety 1941-

1945. Nastiňuje historii pronásledování Židů, úmysly nacistů v době předválečné, důvody vzniku

terezínského ghetta a jeho poslání. Zaměřuje se na životy dětí v dívčích a chlapeckých domovech

L410 a L416 které se, díky své výchovné činnosti, staly velice proslulé. Zmiňuje se také literární

tvorba těchto vězněných dětí a kulturní činnosti, do kterých byly zapojeny. Práce popisuje

výukový program, cíle výchovy a vzdělávání dětí a mladistvých v Terezíně. Dále poukazuje na

duchovní vzdor, který byl strůjcem všeobecných aktivit a na problémy spojené s výchovou dětí

v terezínském ghettu.

ABSTRACT

The work is aimed at the lives of Jewish children and teenagers inside the Terezin ghetto during

the years of 1941-1945. It describes the persecution of Jews, Nazi’s intentions in the pre-war era

and the reasons for the creation of Terezin ghetto. It concentrates on the lives of children in the

girl’s and boy’s houses, which became very honorable due to their educational activities. It also

mentions the literary works of these imprisoned children and the cultural activities they were

involved in. The tuition programme, goals of education of the children and teenagers in Terezin

are presented along with spiritual resistance, which was one of the key factors for development

of such rich activities. Problems connected with the educational tendencies are also described.

KLÍČOVÁ SLOVA
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Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje především na životy dětí v terezínském ghettu v letech

1941-1945.

Na tuto smutnou kapitolu lidských dějin již několik let koncentruji svoji pozornost.

K volbě toho tématu mě přivedla četba autobiografických publikací bývalých terezínských

vězňů, návštěva Židovského muzea v Praze a Berlíně a návštěva Muzea holocaustu

ve Washingtonu D. C. Ve svých dvanácti letech jsem se jako komparsistka podílela na natáčení

filmu Deník Anny Frankové, kde jsem se měla možnost, byť na pár dní, vžít do role židovského

dítěte v období 2. světové války.

Výše uvedené zážitky mě přiměly se s osudem těchto dětí hlouběji obeznámit a vše

vyústilo v napsání této práce.

Cílem mé práce je popsat život dětí v terezínském ghettu a porozumět významu výchovy

budoucí generace. Pochopit jakou roli a úlohu děti v ghettu měly a neodmyslitelně upozornit na

fakt, že pro většinu z nich život po odvozu transportem na východ skončil a Terezín se pro ně

stal přestupní stanicí na cestě do pekla. Terezínským dětem bylo věnováno několik málo článků

a kapitol v učebnicích. Neexistuje však rozsáhlejší odborná publikace, která by se zaměřovala

jen na děti v terezínském ghettu. Z tohoto důvodu bylo také mým cílem kompilovat práci

z mnoha rozličných zdrojů a zaměřit se pouze na děti.

Informace a vědomosti jsem čerpala jak z odborných publikací, tak na základě několika

desítek sepsaných vzpomínek terezínských vězňů narozených v letech 1926-1940. Tyto

vzpomínky, sepsané v podobě rozhovoru, mi byly zpřístupněny v archivu Židovského muzea

v Praze, kam jsem jeden měsíc pravidelně docházela a záznamy pročítala. Jeden z nejtěžších

úkolů tohoto metodologického postupu bylo zachovat objektivní názor na věc a vytvořit

jednotlivé kapitoly ze sebemenší zmínky o výchově a vzdělávání dětí v Terezíně. Touha

dozvědět se více o osudech několika set přeživší byla tak velká, že jsem často zapomněla na

samou podstatu svého působení v archivu.

Ve své práci uvádím nejenom stručný přehled vzdělávacího a výchovného programu

v Terezíně, ale i pocity dětí, které jedním z výchovně-vzdělávacích dětských „domovů“ prošly.

Vytvářím tak komplexní pohled na terezínskou pedagogiku, která je důkazem lidské lásky

k životu a optimistického náhledu na svět i v době opravdové hrůzy a nouze.

Široká kulturní a výchovná činnost v Terezíně je nesmírně pozoruhodný jev. Zvláštního

zřetele si zaslouží ti, kteří se podíleli na rozvoji osobností terezínských dětí. Patnácti tisíc dětí,

jejichž sny nemohly být nikdy splněny, neboť jejich duše byly proměněny v kouř v jedné

z plynových komor.
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1. Historie

Abychom lépe pochopili situaci Židů za druhé světové války, je třeba nastínit události, jež

předcházely vybudování židovských ghett a koncentračních táborů. Genocidu a pronásledování

židovské či romské populace lze nazvat několika způsoby.

Nejčastěji užívaný je termín „holocaust“. Toto slovo pochází z řečtiny a poprvé jej zmínil

nositel Nobelovy ceny Elie Wiesel ve své autobiografické knize Noc. Česky znamená holocaust

zápalná oběť resp. „celopal“. Hebrejský výraz, také u nás užívaný, je „šoa“. Oba termíny se

ve významu shodují.

Štern ve svém článku “Co je antisemitismus?“ uvádí, že antisemitismus, jakožto nenávist

vůči Židům, má v dějinách lidstva dlouhou tradici. V tomto smyslu jej poprvé použil Wilhelm

Marr ve své knize Vítězství Židovstva nad germánstvím v roce 1879.1 Antisemitismus,

vyhlazovací a vražedný, se stal součástí ideologie nacionálněsocialistického hnutí vedeného

Adolfem Hitlerem. Hlásal odstranění Židů a „židovské nadvlády“ v Německu, v evropském a

posléze i světovém měřítku.

„Jeho ideovým východiskem byla zvrhlá pseudovědecká rasová teorie o čistotě německé,

resp. germánské krve či rasy a deformované zvrácené pojetí darwinismu.“2

Co znamenalo být židovským dítětem ve 30. letech 20. století? Židovské děti, které v té

době žily v Čechách a na Moravě, pocházely většinou z buržoazních rodin, kde byl otec

povoláním obchodník, lékař, úředník, či advokát a matka se věnovala převážně domácnosti. Dítě

mělo jedno, nebo dva sourozence a ve škole prospívalo bez výrazných problémů. Většinou

neznalo hlad a chudobu a v dětství se s ním nesla vzorná rodičovská péče. Doma se cítilo

spokojeno.3

1.1 Nástup Hitlera k moci

Roku 1933 se moci v Německu ujímají nacionální socialisté v čele s Adolfem Hitlerem a

diskriminace židovských obyvatel se stává součástí vnitřní politiky. V roce 1935 schvaluje Hitler

Norimberské zákony.

„Nacionálněsocialistická propaganda, šířící nenávist k Židům, byla plna křiku o krvi a

nezměnitelných vlastnostech židovské rasy, příčiny všeho zla v politice, ekonomice i v sociální

1 ŠTERN, I.: Neonacismus na vzestupu. [Internet] [cit.6.4. 2009]

<http://www.rozhlas.cz/skolniportal/totalitnirezimy/_zprava/464954 >
2 KRYL, M. Úvod. In Zítra jedeme, synu, pojedeme transportem. 1995. S.9.
3 KLEIN, O. Vliv koncentračního tábora na ethický charakter židovské mládeže. (Disertační práce) 1948. S.17.
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sféře života. Avšak definice toho, zda a do jaké míry někdo je či není židovského původu,

vycházel z náboženství: vlastního i předků (rodičů a prarodičů), popřípadě i původu partnera

v manželství.“4

Po vzniku Protektorátu Čechy a Morava dne 16. 3. 1939 umožňovali nacisté Čechům

lehčí existenci v některých směrech než ostatním národům, nikdy se tak nedělo nezištně, ale

vždy na základě důkladně promyšleného plánu. Např. podpora kinematografie a umožnění

návštěvy kin bylo prostředkem propagandistického působení na obyvatele.

Jak již bylo zmíněno, nesrovnatelně hůře než Češi na tom byli protektorátní Židé. V jejich

případě se nedalo hovořit o životě, ale o přežívání plném diskriminace a pronásledování. Cílem

nacistů bylo odstranit tuto menšinu ze společenského a hospodářského života země, zmocnit se

veškerého majetku jejích příslušníků a připravit její vystěhování nebo později úplnou fyzickou

likvidaci. Židovské otázky byly nacisty plánovány velice systematicky.

„Židé měli být nejprve sepsání, evidováni, vyřazeni z hospodářského života, pak odděleni

od ostatního obyvatelstva, označeni, potupeni, vyloučeni z lidské společnosti, ožebračeni,

vypuzeni ze svých bytů, deportováni do segregačních táborů, vyhladověni a umučeni duševně i

fyzicky. Na úrovni zvířat měla být zlomena lidská důstojnost židovského obyvatelstva.“5


[…]


podniknout?113

112 KLEIN, O. Vliv koncentračního tábora na ethický charakter židovské mládeže. (Disertační práce) 1948. S.46.
113 REDLICH, E. Zítra jedeme, synu, pojedeme transportem. 1995. S.180.
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5. Terezínská iniciativa

Z této smutné kapitoly lidských dějin by mělo plynout poučení, že se již nikdy něco

takového v našich dějinách opakovat nebude. Proto je nesmírně důležité vychovávat nové

generace (nejenom) Evropanů k toleranci, proti rasismu, xenofobii a antisemitismu.

Jak uvádí Petržílková, Terezínská iniciativa vznikla v roce 1990 jako spolek bývalých

vězňů terezínského a lodžského ghetta, který má současně kolem sedmi set vězňů v České

Republice a tří set v zahraničí.114 Předsedkyně Terezínské iniciativy Dagmar Lieblová dodává:

„Popudem k jejímu vzniku byla nejprve snaha seznámit veřejnost s tím, že v letech 1941-1945

existoval v Terezíně koncentrační tábor - ghetto, kde byli shromažďováni židé z protektorátu a

dalších zemí obsazených nacistickým Německem, a odkud byli většinou dopraveni na smrt

do vyhlazovacích táborů.“115

Lieblová zmiňuje tři cíle, které si Terezínská iniciativa stanovila při svém založení, jsou

jimi; „zachování památky obětí, vzdělávat mladou generaci o holocaustu a usilovat o důstojný

život pro oběti holocaustu ještě žijící v České republice.”116

Toto společnosti velmi prospěšné sdružení finančně přispívá na uskutečnění školních

výletů do města Terezín, kde mají studenti možnost navštívit např. Muzeum ghetta a Památník

Terezín. Aby byli mladí lidé informováni a řádně poučeni o krutých nacistických praktikách,

mohou se při exkurzi Terezínem setkat s bývalým pamětníkem. Právě informovanost studentů

o nebezpečí neonacismu, omezování lidských práv a svobod a občanské lhostejnosti je

nezastupitelná. „Pro dobu, až pamětníci nebudou, existují audio i videonahrávky jejich

vzpomínek, vedle profesionálně natočených filmů.”117

Ve 21. století je obzvláště znepokojivá situace, kdy „ulicemi českých měst pochodují lidé,

kteří nepokrytě hlásají nenávist vůči jiným občanům a otevřeně proklamují inspiraci nacistickou

ideologií.”118 Proti skupinám mládeže, které se v dnešní době hlásí k neonacismu je třeba řádně a

systematicky bojovat, neboť jejich rasistické výroky a činy nemohou být v naší společnosti

tolerovány.

114 PETRŽÍLKOVÁ E.: Terezínská iniciativa spojuje lidi, kteří zažili holocaust. [Internet] [cit. 5.2.2010].

<http://www.radio.cz/cz/clanek/27072>
115 LIEBLOVÁ, D.: Význam a funkce organizací vězňů nacistického režimu ve společnosti. [Internet] [cit.

15.2.2010].
<http://www.terezinstudies.cz/pdfs/newsletter48.pdf>

116 Tamtéž.
117 Tamtéž.
118 A.: Terezínská tryzna- připomínka a odpovědnost. [Internet] [cit. 15.2.2010].

< http://www.terezinstudies.cz/pdfs/newsletter48.pdf >

39

Závěr

Píše se rok 1945, sovětské, americké a další jednotky osvobozují koncentrační tábory.

Osvětim, Mauthausen, Treblinku, Dachau, Bergen-Belsen, Terezín, je jich opravdu mnoho.

73 608 českých občanů židovského původu bylo zavlečeno do ghett, vyhlazovacích,

koncentračních a pracovních táborů. Zhruba deset tisíc českých Židů, vězněných v těchto

táborech se dočkává míru, svobody, konce tyranie, otroctví a hladu.

O tvrdé realitě terezínských dětí píší Lagus a Polák: „Bylo jich 15 000, ale jen 100 se jich

vrátilo.“119 Mezi nimi ani jedno dítě pod čtrnáct let. Nikdo z terezínských vězňů si nemohl být

jist svým osudem a budoucností, ale přesto věřili. Věřili, že jednoho dne přijde mír a oni se ho

dočkají a vrátí se zpět do svých domovů, do své vlasti. Víra v dobrý konec byla nedílnou

součástí každodenní výchovy a vzdělávání dětí v Terezíně. Školní docházka jim byla zakázána

již během roku 1941, děti tak přišly o mnoho znalostí, neměly kázeň a vzor.

To vše a mnohem víc, se snažili dohnat lidé, kteří se o děti v terezínském ghettu rozhodli

postarat. Jejich práce byla náročná, často za ni neměli žádné výhody, a přesto se o děti s láskou

starali. Náboženství či společenské postavení, to vše šlo stranou, na přestupní zastávce do pekla,

jak se později Terezínu začalo přezdívat. Snad vychovatelé a učitelé opravdu věřili, že se konce

války děti dočkají, možná nevěřili, ale chtěli děti zaměstnat, aby se alespoň na chvíli rozptýlily

a u hudby či kresby mohly snít o normálním životě. Snad chtěli dětem dodat naději a být jim

dobrým vzorem.

Myslím si, že výuková a výchovná činnost v Terezíně měla nejenom děti naučit něčemu

novému, ale především jim dodat odvahu a víru v přežití a nenechat je přemýšlet o své nejisté

budoucnosti. Děti potřebovaly být zapojeny do aktivit, her a činností, ve kterých by se

soustředily na sebe a svůj výkon a neměly čas a pomyšlení na hrůzy, které v Terezíně spatřovaly.

Výchovnou a výukovou činnost považuji za jakýsi duchovní vzdor proti nacistickému režimu.

119 LAGUS K., POLAK J. Město za mřížemi. 2006. S.160.
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