UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA
KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY
POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce

Barbora Hantonová

Název práce

Výchova dětí v ghettu Terezín

Oponent práce

PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 10
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 10
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 10
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 10
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 10
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <p>Čím autorku zpracování daného tématu bakalářské práce osobně obohatilo? Jak by bylo možné využít získané informace při práci s dětmi ve výuce nebo ve volnočasových aktivitách?</p>
Poznámky

Celkové hodnocení **) 96 Výborně
------------------------------ -------------------

***) 100-86 bodů: výborně, 85-71 bodů: velmi dobře, 70-55 bodů: dobře, 54 a méně bodů: neprospěl(a)

16.8. 2010

PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.